
3748 F. t. finanslov for 2008 

41. Overførselsudgifter til EU og 
øvrige udland 9.602,3 10.438,7 11.525,0 12.225,0 - - - 

10. Bidrag til De europæiske Fællesskaber efter det fælles beregningsgrundlag for mer- 
værdiafgiften 

Jf. anmærkningerne nedenfor til underkonto 20. 

20. Bidrag til De europæiske Fællesskaber efter det fælles beregningsgrundlag for BNI 
EU's budget finansieres fortrinsvis via egne indtægter. Egne indtægter omfatter told og 
landbrugsafgifter samt bidrag fra medlemsstaterne, der fastsættes ud fra det enkelte medlems 
momsgrundlag og BNI. 
Momsbidraget fastsættes som en andel af et fælles momsgrundlag. Siden 2004 har andelen 
været 0,5 pet. Med den seneste budgetaftale reduceres det til 0,3 pet. fra 2007. Østrigs, Ne- 
derlandenes, Tysklands og Sveriges andele vil dog blive lavere. Det harmoniserede moms- 
grundlag er omfanget af den momspligtige omsætning, der går til endeligt forbrug, såfremt 
6. momsdirektivs regler om momspligten lægges til grund. Danmark har - som andre med- 
lemsstater - ikke fuldt ud gennemført 6. momsdirektiv i den nationale lovgivning. Fravigelser 
fra 6. momsdirektiv må imidlertid ikke influere på størrelsen af EU's egne indtægter. Der 
foretages derfor kompensationsberegninger, der indebærer, at der i grundlaget fratrækkes den 
omsætning, der momsbelægges, uden at det er foreskrevet i 6. momsdirektiv, og omvendt 
tillægges den omsætning, der ikke momsbelægges. Efter EU's regler opgøres de egne ind- 
tægter fra moms ved at dele momsindbetalingerne med en vægtet gennemsnitssats, der op- 
gøres ud fra oplysninger i nationalregnskabet om den endelige anvendelse af de forskellige 
varer og ydelser bortset fra aviser, hvor satsen er 0 pet. Efter aftale med Kommissionen op- 
gøres momsgrundlaget som momsindbetalingerne divideret med momssatsen og tillagt vær- 
dien af salg af aviser i Danmark til endelig anvendelse, da dette giver det mest præcise re- 
sultat. Momsgrundlaget kan højst udgøre 50 pet. af BNI. 
BNI-bidraget udgør en ensartet andel af et BNI-grundlag, dvs. af den samlede indkomst, 
opgjort efter en harmoniseret metode, ENS95. I 2008 er andelen 0,68 pet., efter den nye 
ordning. Sverige og Nederlandene får en særlig rabat med den seneste budgetaftale. 
For Storbritannien gælder en særlig kompensationsordning, der nedsætter størrelsen af Stor- 
britanniens momsbidrag. Kompensationsordningen finansieres af de øvrige medlemsstater 
med en andel bestemt ud fra de enkelte medlemsstaters andel af EU's samlede BNI. Østrigs, 
Nederlandenes, Tysklands og Sveriges andel i finansieringen af kompensationen til Storbri- 
tannien nedsættes til 1/4 af den normale andel. 
Danmark modtager årligt en refusion af EU-bidraget som følge af, at Danmark på grund af 
de danske forbehold ikke deltager i visse EU-aktiviteter. Refusionen for 2005 er opgjort til 
1,5 mio. kr. Refusionen for 2007 bliver modregnet pr. 1. december 2008, mens refusionen 
for 2008 vil blive modregnet 1. december 2009. Refusionens størrelse kan påvirkes af be- 
slutninger om dansk tilslutning på et mellemstatsligt grundlag til retsakter på forbeholdsom- 
råderne. Sager med en sådan mellemstatslig tilslutning med økonomiske konsekvenser fore- 
lægges i hvert enkelt tilfælde Folketingets Europaudvalg med en beskrivelse af de økonomi- 
ske konsekvenser i forhold til den danske refusion og dermed det danske EU-bidrag. 
Medlemsstaternes moms- og BNI-bidrag til EU betales i månedsrater. Af hensyn til Kom- 
missionens likviditet kan Kommissionen opfordre medlemsstaterne til at forudbetale en eller 
to månedsbetalinger, hvilket sædvanligvis sker i årets første måneder. Når der foreligger re- 
viderede skøn over moms- og BNI-grundlaget, foretages der en regulering af a conto afreg- 
ningerne, hvilket sker ved decemberoverførslen det år, hvor grundlagene er ændret. Der kan 
ske regulering af grundlagene flere år efter regnskabsåret. 

« Ændringer i EU's indtægtsbehov kan medføre ændringer i BNI-bidraget. På baggrund af De 
Europæiske Fællesskabers budget for regnskabsåret 2008 skønnes Danmarks momsbidrag at 
udgøre ca. 3.550 mio. kr. ved en kurs på 7,46 kr./euro. 


